
 

Proposta di Consiglio Comunale

N° 52 del 12/07/2024  

OGGETTO: GC: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, VARIAZIONE 
DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2024-2026, 
VARIAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2024-2026 E VARIAZIONE DEL PIANO DELLE ALIENAZIONI E DELLE 
VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 2024-2026. I.E.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le seguenti deliberazioni:

 Consiglio Comunale n. 79 del 19/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione della nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026, il Bilancio

di Previsione 2024 – 2026 ed il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026 I.E.”

e ss.mm.ii.;

 Consiglio Comunale n. 19 del 24/04/2024 con la quale è stato approvato il Rendiconto della

gestione dell'Esercizio Finanziario 2023;

 Giunta Comunale n. 42 del 25.01.2023 avente oggetto “Approvazione Piano Integrato di

Attività e Organizzazione 2024-2026. ”;

 Giunta Comunale n. 49 del 25.01.2023 avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione (P.E.G.) 2024-2026.I.E.” e ss.mm.ii;

Richiamato l’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 che, tra le altre cose, dispone che “con periodicità

stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31

luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: a)

le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano

prevedere  un  disavanzo,  di  gestione  o  di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di



competenza,  di  cassa ovvero della gestione dei residui;  b) i provvedimenti  per il  ripiano degli

eventuali debiti di cui all'art. 194 ”;

Dato atto che  così come attestato dai Dirigenti Comunali:

- non si rilevano eventi che possano determinare gravi squilibri nella gestione dei residui;

-  non è  stata  segnalata  la  presenza  di  debiti  fuori  bilancio,  ad  eccezione  della  segnalazione  di

rimborsi  di  spese  legali  per  sentenze  per  un  importo  pari  ad  euro  300,00,  la  cui  procedura  di

riconoscimento è in fase di predisposizione e la copertura delle spese di che trattasi è già prevista a

bilancio;

Richiamati:

•l’art.  175 del  D.Lgs.  n.  267/00 il  quale  al  comma 8 recita:  “Mediante  la  variazione  di

assestamento  generale,  deliberata  dall'organo  consiliare  dell'ente  entro  il  31  luglio  di

ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il

fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di

bilancio”;

•l’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 che, fra l’altro, dispone che: “La quota libera dell'avanzo

di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai

sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le

finalità di seguito indicate in ordine di priorità: a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art.

193  ove  non  possa  provvedersi  con  mezzi  ordinari;  c)  per  il  finanziamento  di  spese  di

investimento; d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; e) per

l'estinzione anticipata dei prestiti”;

Dato atto che:

-  secondo quanto previsto dalla legge di Bilancio 2019 e dal D.L. 124/2019, il Comune di Busto

Arsizio ha rispettato, al 31.12.2023,  i limiti previsti dalla normativa relativamente ai tempi medi di

pagamento  ponderati  dei  debiti  commerciali  e  alla determinazione dello  stock  di  debito

commerciale residuo, così come pubblicato dal MEF sulla Piattaforma Certificazione Crediti;

- a seguito della verifica generale delle entrate e delle spese effettuata dai singoli Settori per quanto

di competenza, è stata evidenziata la necessità di procedere con una variazione al bilancio 2024 –

2026, al fine di modificare alcune voci rispetto a quanto previsto;

- dall’esame effettuato sulla base delle comunicazioni pervenute e dalle risultanze di bilancio, si è

reso necessario:



•aumentare le previsioni del bilancio per gli anni 2024, 2025 e 2026, rispettivamente, per

euro 9.561.946,04 per  l'anno  2024,  per  euro 856.030,00 per  l'anno  2025  e  per  euro

619.927,00 per l'anno 2026;

•applicare Avanzo di Amministrazione al Bilancio di competenza 2024 per un importo pari

ad euro 5.504.588,04, così suddiviso:

-avanzo libero per un importo complessivo pari ad euro 3.720.263,65, di cui euro 2.697.837,00 a

finanziamento di spese correnti ed euro 1.022.426,65 a finanziamento di spese di investimento;

- avanzo destinato agli investimenti per un importo pari ad euro 979.529,76;

- avanzo vincolato per spese di investimento per un importo pari ad euro 613.882,00;

- avanzo vincolato per spese correnti per un importo pari ad euro 190.912,63;

Dato atto che le variazioni approvate con il presente provvedimento riportate nell’allegato A) parte

integrante sono così sintetizzate:

ANNO 2024

          ENTRATE                     STANZIAMENTO ATTUALE               VARIAZIONE          ASSESTATO

Avanzo amm.ne corrente 4.208.872,27 2.888.749,63 7.097.621,90

Avanzo di amm.ne c/ capitale 4.875.590,48 2.615.838,41 7.491.428,89

FPV per spese correnti 1.496.677,57 0,00 1.496.677,57

FPV per spese in c/capitale 36.286.703,86 0,00 36.286.703,86

TITOLO I 58.084.973,47 817.003,00 58.901.976,47

TITOLO II 7.082.397,87 376.806,00 7.459.203,87

TITOLO III 22.328.588,00 478.080,00 22.806.668,00

TITOLO IV 66.547.379,36 63.236,00 66.610.615,36

TITOLO V 11.048.213,00 1.600.000,00 12.648.213,00

TITOLO VI 11.048.213,00 -1.477.767,00 9.570.446,00

TITOLO VII 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00

TITOLO IX 13.579.000,00 2.200.000,00 15.779.000,00

TOTALE 244.586.608,88 9.561.946,04 254.148.554,92

                  SPESE                    STANZIAMENTO ATTUALE             VARIAZIONE              ASSESTATO

TITOLO I 93.763.185,62 4.560.638,63 98.323.824,25

TITOLO II 116.079.583,86 1.194.983,81 117.274.567,67

TITOLO III 11.048.213,00 1.600.500,00 12.648.713,00

TITOLO IV 2.116.626,40 5.823,60 2.122.450,00

TITOLO V 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00

TITOLO VII 13.579.000,00 2.200.000,00 15.779.000,00

TOTALE 244.586.608,88 9.561.946,04 254.148.554,92

ANNO 2025

            ENTRATE                          STANZIAMENTO ATTUALE                     VARIAZIONE                    ASSESTATO



FPV per spese correnti 0,00 0,00 0,00

FPV per spese in c/capitale 0,00 0,00 0,00

TITOLO I 43.477.818,33 776.368,00 44.254.186,33

TITOLO II 6.049.047,67 430.797,00 6.479.844,67

TITOLO III 21.890.322,00 -342.135,00 21.548.187,00

TITOLO IV 9.056.750,00 0,00 9.056.750,00

TITOLO V 3.468.235,00 0,00 3.468.235,00

TITOLO VI 3.468.235,00 0,00 3.468.235,00

TITOLO VII 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00

TITOLO IX 13.504.000,00 0,00 13.504.000,00

TOTALE 108.914.408,00 865.030,00 109.779.438,00

   
             SPESE                          STANZIAMENTO ATTUALE               VARIAZIONE ASSESTATO

TITOLO I 71.324.704,44 863.005,00 72.187.709,44

TITOLO II 9.709.090,26 2.025,00 9.711.115,26

TITOLO III 3.468.235,00 0,00 3.468.235,00

TITOLO IV 2.908.378,30 0,00 2.908.378,30

TITOLO V 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00

TITOLO VII 13.504.000,00 0,00 13.504.000,00

TOTALE 108.914.408,00 865.030,00 109.779.438,00

ANNO 2026

           ENTRATE                          STANZIAMENTO ATTUALE                     VARIAZIONE                    ASSESTATO

FPV per spese correnti 0,00 0,00 0,00

FPV per spese in c/capitale 0,00 0,00 0,00

TITOLO I 43.354.818,33 440.704,00 43.795.522,33

TITOLO II 5.783.915,67 275.358,00 6.059.273,67

TITOLO III 22.226.705,00 -99.135,00 22.127.570,00

TITOLO IV 8.385.750,00 0,00 8.385.750,00

TITOLO V 9.317.693,00 0,00 9.317.693,00

TITOLO VI 9.317.693,00 0,00 9.317.693,00

TITOLO VII 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00

TITOLO IX 13.504.000,00 0,00 13.504.000,00

TOTALE 119.890.575,00 616.927,00 120.507.502,00

              SPESE                             STANZIAMENTO ATTUALE                       VARIAZIONE  ASSESTATO

TITOLO I 71.103.582,44 616.927,00 71.720.509,44

TITOLO II 14.915.109,56 0,00 14.915.109,56

TITOLO III 9.317.693,00 0,00 9.317.693,00

TITOLO IV 3.050.190,00 0,00 3.050.190,00

TITOLO V 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00

TITOLO VII 13.504.000,00 0,00 13.504.000,00



TOTALE 119.890.575,00 616.927,00 120.507.502,00

- le operazioni di variazione eseguite garantiscono il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti

in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

- ai sensi dell'art. 162, comma 6, e dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di cassa del

bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa garantiscono

un fondo di cassa finale positivo;

Considerato che, a seguito della presente variazione di Bilancio:

- il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 ed il Programma annuale 2024, devono essere

modificati, come da prospetto di cui all'allegato B) , parte integrante e sostanziale del presente atto;

- il Piano Triennale  delle alienazioni  e delle valorizzazioni immobiliari 2024-2026 deve essere

modificato come da prospetto di cui all’allegato C), parte integrante e sostanziale del presente atto;

Evidenziata la necessità:

-  di provvedere alla variazione di bilancio, onde procedere all’imputazione delle spese necessarie

nei termini utili previsti dalla Legge;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso in data  …....... (Allegato E);

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espressi dal Dirigente del Settore 4, 5 e  6 per quanto di

competenza, nonché di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore 4 ai sensi dell’art. 49,

comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/00,  allegati  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e

sostanziale;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla Giunta nella seduta del

10 luglio 2024 e dalle Commissioni Consiliari congiunte “Programmazione, Affari generali, Società

partecipate,  Consorzi,  Bilancio,  personale,  Innovazioni  Tecnologiche,  Patrimonio,  Antimafie”  e

“Lavori pubblici, Viabilità, Sicurezza, Legalità, Protezione civile” in data …............;

Visto l’art. 134, comma 4 , del Dlgs n. 267/2000;

CON VOTI....resi nei modi di legge;

DELIBERA



1. di approvare:

- l’assestamento di Bilancio , ai sensi dell’art 175 D.lgs 267/2000, e le variazioni che comporta al

Bilancio di Previsione  2024- 2026 di cui all’allegato A), comprensive delle correlate variazioni di

cassa, parte integrante e sostanziale del presente atto, dando atto che, con l’adozione del presente

provvedimento, il bilancio per l’esercizio 2024 pareggia in euro 254.148.554,92, mentre per il 2025

pareggia in euro 109.779.438,00 e per il 2026 pareggia in euro 120.507.502,00;

- il permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.lgs n. 267/2000 (TUEL);

2. di dare atto che a seguito della presente variazione viene applicato avanzo di amministrazione per

un importo complessivo pari ad euro 5.504.588,04, cosi suddiviso:

-avanzo libero per un importo complessivo pari ad euro 3.720.263,65, di cui euro 2.697.837,00 a

finanziamento di spese correnti ed euro 1.022.426,65 a finanziamento di spese di investimento;

- avanzo destinato agli investimenti per un importo pari ad euro 979.529,76;

- avanzo vincolato per spese di investimento per un importo pari ad euro 613.882,00;

- avanzo vincolato per spese correnti per un importo pari ad euro 190.912,63;

3. di approvare il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2024 - 2026 ed il Programma annuale

2024, modificati a seguito della presente variazione di Bilancio, come da prospetti di cui all'allegato

B), parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di approvare il Piano Triennale delle Alienazioni  e delle Valorizzazioni Immobiliari 2024-2026

modificato a seguito della presente variazione di Bilancio,  come da prospetto di cui all’allegato C),

parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di dare atto che:

- le operazioni di variazione eseguite garantiscono il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti

in bilancio per la copertura delle spese correnti  e per il finanziamento degli  investimenti,  come

evidenziato  nei  quadri  di  controllo  degli  equilibri  di  Bilancio  per  gli  anni  2024,  2025 e  2026

(Allegato D);

- ai sensi dell'art. 162, comma 6, e dell'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di cassa del

bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa garantiscono

un fondo di cassa finale positivo;

CON VOTI ….....

Di dichiarare,  altresì,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi dell'art.  134,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere ai necessari adempimenti.

  




	Proposta di Consiglio Comunale

